
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 25/2009 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Adesione alla “Scuola Musicale Giudicarie s.c.” di Tione. Provvedimenti in merito. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 20,30 del giorno DICIOTTO del mese di  GIUGNO nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

 
1. ZUBANI VINCENZO 
2. MOLINARI MARIA 
3. BARONE CORRADO  
4. ARMANI NICOLA 
5. PAOLI STEFANO    
 

6. BATTOCCHI LUIGI 
7. NABACINO GILBERTO 
8. LUZZI VERONICA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. SALVATERRA MICHELE 
11. ARMANI STEFANO 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. STEFENELLI GIUSEPPE 
2. GOTTARDI MATTIA 
3. FAILONI LORETA 
4. PELLEGRINI AMEDEO 
5. CARLO BONOMI 
6. ANTOLINI EUGENIO 
7. ZAMBONI ROBERTO 
8. ASSENZA GIOVANNI 
9. CARLI ENZO 

PRESENTI n. 11 ASSENTI n. 7  
 
La Signora MARIA MOLINARI nella sua qualità di Presidente ha assunto la presidenza e, 
con l’assistenza del Segretario Generale dr. DIEGO VIVIANI, dopo aver accertato la regolare 
costituzione dell’adunanza nonché la legalità del numero degli intervenuti, ha dichiarato aperta 
la seduta, procedendo quindi alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n.  
dell’ordine del giorno. 

 



 2 

Deliberazione n. 25/2009  dd. 18.06.2009 
 
OGGETTO:  Adesione alla “Scuola Musicale Giudicarie s.c.” di Tione. Provvedimenti in 

merito.                           
 MZ/mz 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso quanto segue: 
 
� la diffusione della cultura musicale nelle Giudicarie, con particolare riferimento 

alle attività di educazione musicale e formazione dei giovani ed all’attività di 
promozione concertistica e non, è considerata di estrema importanza per lo 
sviluppo socio-culturale del territorio e dei suoi abitanti; 

 
� da oltre 25 anni la Scuola Musicale delle Giudicarie opera sul territorio del 

Comprensorio C8 erogando servizi di formazione musicale a circa 600 allievi, dai 
sei mesi di età in su, distribuiti su tutto il territorio delle Giudicarie, dalla 
formazione di base fino ad un livello pre-professionale (Conservatorio) con 
un’attenzione particolare per il sociale (progetti e corsi rivolti ad allievi con bisogni 
speciali); 

 
� la Scuola cura l’attività di formazione dei bandisti, per cui il legame con le Bande 

operanti sul territorio è molto forte; 
 
� la Scuola, accanto all’attività didattico-formativa, offre servizi culturali di vario 

genere quali concerti e spettacoli che la rendono un’impresa culturale di grande 
valore per il territorio, con ricadute sociali ed economiche sulla popolazione, 
un’impresa culturale che eroga servizi a prezzi politici e per questo necessita di 
un sostegno pubblico; 

 
� la forma della Cooperativa – con un capitale sociale, una struttura organizzativa 

ed amministrativa che prevede un consiglio di amministrazione ed un comitato di 
controllo di cui è membro ex lege anche un revisore contabile iscritto all’albo – 
offre alla Scuola maggiore sicurezza e stabilità economica, quindi una garanzia 
maggiore per la continuazione della Scuola nel tempo, rispetto alla precedente 
associazione non riconosciuta; consente inoltre una partecipazione più attiva dei 
soggetti pubblici coinvolti (che hanno voce in capitolo, in quanto soci, nella 
gestione della cooperativa) dunque un radicamento maggiore sul territorio; 

 
� la sede della Scuola è fornita dal Comune di Tione, anche se la Scuola svolge la 

propria attività anche in altre strutture – Cimego, Pinzolo, Giustino, Bleggio 
Inferiore, Pieve di Bono – mentre nella zona di Storo si avvale dei servizi 
dell’Associazione di promozione sociale “Il Chiese”; la maggior parte dei Comuni 
delle Giudicarie comunque, sulla base della delibera della Giunta provinciale n. 
8076 dd. 25.07.1997, secondo la quale “I Comuni interessati dovranno mettere a 
disposizione adeguate sedi per lo svolgimento dell’attività didattica senza alcun 
onere a carico del sistema stesso delle scuole”, concorre a coprire le spese 
sostenute dal Comune di Tione; 

 
� già da circa dieci anni è in vigore una convenzione, rinnovata a gennaio 2008 con 

scadenza giugno 2011, tra la Scuola musicale delle Giudicarie, il Comune di 



 3 

Tione e gran parte dei Comuni delle Giudicarie, relativa al concorso delle spese 
di gestione della Scuola Musicale Giudicarie, sottoscritta dalla maggior parte dei 
Comuni del Comprensorio; 

 
Visto ed attentamente valutato il testo dello Statuto e del regolamento dei soci 

sovventori, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, e ritenutolo idoneo a disciplinare la materia in parola; 

 
Considerato che, in una logica di rete, la Scuola Musicale Giudicarie si propone 

come soggetto idoneo a costituire un collegamento forte tra i diversi Comuni e le altre 
realtà culturali (bandi, cori, associazioni, …) del Comprensorio C8; 

 
Considerata l’ampiezza e la qualità dei servizi che sono e che potrebbero essere resi 

dalla Scuola Musicale Giudicarie; 
 
Sottolineato l’interesse generale ad acquisire le azioni e dato atto che per quanto 

riguarda il conferimento di ulteriori servizi si valuterà in futuro previe le opportune 
considerazioni in merito alla convenienza economica e gestionale; 

 
Valutato quindi opportuno procedere all’adesione alla “Scuola Musicale Giudicarie 

s.c.” ed acquisire n. 45 azioni (quote) della cooperativa stessa corrispondenti ad euro 
22.500; 

 
Ritenuto infine di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione di eventuali 

ulteriori servizi da affidare alla “Scuola Musicale Giudicarie s.c.” anche alla luce delle 
valutazioni economiche e finanziarie che verranno poste in essere sulla scorta del costo 
dei servizi medesimi; 

 
Rilevato che i presupposti sopra evidenziati rispettano la disciplina e le condizioni 

previste dall’art.3, commi 27 e segg. Della L. 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008); 
 
Vista la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e alla 

regolarità contabile espressa, ai sensi dell’art. 56 L.R. 1/93 e s.m., sulla proposta di 
deliberazione dal Responsabile della struttura interessata e dal Responsabile del Servizio 
di Ragioneria.  

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.  
 
Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, espressi in forma palese 

dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla società cooperativa a 
responsabilità limitata “Scuola Musicale Giudicarie”  in sigla “SMG s.c.”; 

2. di acquisire n. 45 quote della SMG s.c. per un valore nominale complessivo di € 
22.500,00; 

3. di impegnare 22.500,00 € all’intervento 2050209, capitolo 3360, del bilancio di 
previsione 2009, che prevede l’importo necessario, per far fronte alle spese 
derivanti dall’acquisizione delle quote della SMG s.c.; 



 4 

4. di incaricare il Sindaco della sottoscrizione delle quote di cui al precedente punto 
2, nonché lo stesso e gli uffici degli atti esecutivi necessari al buon esito della 
pratica; 

5. di confermare l’affidamento alla “Scuola Musicale Giudicarie s.c.” dei servizi 
culturali già in essere, alle condizioni precedentemente definite e di riservarsi per il 
futuro la possibilità di affidare alla “Scuola Musicale Giudicarie s.c.” nuovi e altri 
servizi; 

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 79 del TULLRROC.  

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 
Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 
del TULROC approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) 
della Legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 



 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Molinari  dr. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 23.06.2009 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dr. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì 23.06.2009  
                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Guido Andreolli 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.06.2009 al 
03.07.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dr. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.06.2009 al 03.07.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 

 
 
 

 
 
 


